

# FEDERICO MANONI

---

Mi chiamo Federico Manoni,

Per anni ho lavorato nel mondo dell'installazione elettrica e successivamente nel commerciale sempre per lo stesso settore.

Sono fotografo professionista dal 2020, mi occupo principalmente di fotografia nell'ambito sportivo.

Fotografo esperto e creativo, l'esperienza acquisita come freelance mi permette di ascoltare il cliente per soddisfare a pieno le sue esigenze, soprattutto in ambito sportivo dove è necessario mantenere la qualità richiesta in ogni occasione e situazione.

Negli anni ho collaborato, e collaboro ancora oggi, con testate giornalistiche e agenzie stampa, ma sempre alla ricerca di nuovi stimoli per una crescita sia professionale che personale.

Ottime capacità relazionali per lavorare in team.

Sono tesserato in Italia con AIRF

Disponibile a trasferte.

Abile nell'utilizzare i principali strumenti hardware e software necessari per la professione fotografica.

Lingua inglese : buona sia scritta che parlata.

Lingua francese: di base parlata

Lingua spagnola: di base parlata

## Portfolio

---

My name is Federico Manoni,

For years I worked in the world of electrical installation and later like a sales representative in the same are.

I have been a professional photographer since 2020, working mainly in the field of sports photography.

An experienced and creative photographer, the experience I have gained as a freelance allows me to listen to the client in order to fully satisfy their needs, especially in the sports field where it is necessary to maintain the required quality in every occasion and situation.

Over the years I have collaborated, and I still collaborate, with newspapers and press agencies, always looking for new stimuli for both professional and personal growth.

Excellent interpersonal skills for working in a team.

I'm a member in Italy with AIRF

Available for travel.

Skilled in using the main hardware and software tools necessary for the photographic profession.

English language: good, both spoken and written.

French language: basic spoken

Spanish language: basic spoken

## CONTACT

### Portfolio

[h](#)

---

## INFORMAZIONI PERSONALI

**Nome** Federico Manoni  
**Indirizzo**  
**Telefono**

**E-mail**

**Nazionalità** ITALIANA

**Data di nascita**

## ESPERIENZA LAVORATIVA

dal 30-01-2024 giornalista iscritto all'ordine

- **Date (da – a)**
- **Nome e indirizzo del datore di lavoro**
- **Tipo di azienda o settore**
  - **Tipo di impiego**
- **Principali mansioni e responsabilità**

libero professionista

- **Date (da – a)**
- **Nome e indirizzo del datore di lavoro**
- **Tipo di azienda o settore**
  - **Tipo di impiego**
- **Principali mansioni e responsabilità**

### **DA 01/02/2018 AD OGGI**

Autonomo con P.IVA

Fotografo, video , foto e video con drone

Principali clienti e collaborazioni:

Ossolanews, Spinella e Tamini agenzia Unipol, Nurphoto,

- **Date (da – a)**
- **Nome e indirizzo del datore di lavoro**
- **Tipo di azienda o settore**
  - **Tipo di impiego**
- **Principali mansioni e responsabilità**

### **DA 01/02/2018 AD OGGI**

Autonomo con P.IVA

Rilievi fotogrammetrici e ispezioni con drone

Principali clienti e collaborazioni:

Provincia VCO, DREMAR srl,

### **DA 01/10/2017 A 31/12/2021**

Elettrogruppo Zerouno

Rivendita materiale elettrico

Mansione di rappresentanza, preventivi e gestione clientela al banco

- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- DA 01/07/2014 A 31/08/2017**  
Erebia Immobiliare
- Agenzia Immobiliare  
Gestione immobili in vendita e affitto, contatto con clienti/banche/notai, fotografia immobili
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- DA 01/07/2010 a 31/02/2014**  
R.A.EL.
- Impianti Elettrici industriali  
Assemblaggio quadri elettrici, bordi macchina, collegamenti elettrici sul campo, piccola carpenteria metallica

#### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Anno diploma
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
  - Qualifica conseguita
- 2010**  
Istituto Marconi- Galletti  
elettrotecnica  
Tecnico delle industrie elettriche

#### ALTRE COMPETENZE

Attestato pilotaggio UAS (droni) europeo A1-A3 A2  
Tessera AIRF (Associazione Italiana Reporter Fotografi)

Utilizzo dei seguenti programmi:  
Pacchetto office, Photoshop, Ligthroom, Davinci Resolve , suite PIX4D  
DJI Terra

**MADRELINGUA** ITALIANO

#### ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
  - Capacità di scrittura
  - Capacità di espressione orale
- INGLESE  
OTTIMO  
BUONO  
OTTIMO

**PATENTI** A - B